

野焼きに関する質問の回答について(回答:5月7日時点)

(2025年4月受付)

※前回の回答

(質問1) まずは実施者本人が法令などを確認して実施すべきことです。(環境課)

そういった大前提の話ではなく、

「周囲への配慮や安全の確認」がちゃんと行われているかは、誰が判断するんですか？
という、文面通りの質問だったのですが、理解が難しかったでしょうか？

本人の法令確認の有無を問わず、実際の行為自体が、「周囲への配慮や安全の確認」を
きちんと行った、適正な野焼きかどうかは、当然本人判断ではなく第三者が客観的に
判断すると思うのですが、それは誰かという質問でした。

質問1の回答では明言されていませんでしたが、

(質問2及び3) 苦情などがあった場合の原因者への指導時に「風向き」「時間帯」「周
囲への声かけ」「焼却物の乾燥」「焼却物の小分け」など実施状況を確認して判断し、周
辺の生活環境を第一に考えるように説明し、理解を求めています。(環境課)

という回答が環境課名ということは、適正な野焼きか否かは、消防署ではなく環境課
が、「実施状況を確認して判断」するという理解で間違いないでしょうか？

回答

野焼きの苦情があった場合は、環境課が主となって原因者への指導を行いますので、
この場合は、環境課が実施状況を確認して判断することになります。

環境課(2025年5月回答(5月7日～5月9日))

カテゴリ	くらし・環境 > 環境
担当部門	環境課
公開日	2025年05月22日
受付日	2025年04月28日
管理番号	P00002230

照明灯(回答:5月7日時点)

(2025年4月受付)

伊勢市駅から外宮に繋がる道路は三重県地図によると県道37号と21号があります。

1、観光客が喜んで歩く道路は県道21号でしょうか。

2、県道21号に外灯があり上端に道路照明があつて中間部に献灯と表示された円筒型の照明がありますが県が設置されたのでしょうか。

3、管理は自治会若しくは三重県でしょうか。2025(令7)2月10日(月)に県道21号を外宮側から伊勢市駅方面に向かって歩いていると3層階の旅館前にて「ドカン」と衝突音がして音のする方を向くと両親と子供がおり子供が献灯照明の下にうずくまって頭を押さへしゃがみ込み両親が子供の頭をさすっていた。この光景を見て背の低い子供が献灯照明の下を景色を観ながら歩いていて献灯照明と衝突したと思いました。この道路は何度となく利用していて献灯照明の下に人が立ち入らないように観賞用植物ポットが置いてありましたがこの場面に献灯照明の下にポットが無い。

私はすぐさま近くの住人に話をすると、住人は権限が無いとの言葉で無関心でした。

私はそこで「伊勢市の恥」ではないかと言うと住人は献灯照明の下に置いてあった植物ポットを引っぱり出し献灯照明の下へ定位置に戻した。

4、私の行動についてどう思われますか。この投稿の返事を書くのは面倒ですか。

5、悪意のある両親に係りますと管理が悪いと訴えられますよ。

(ポット横に消火器があり点検か何かで献灯照明下にあったポットを移動し元に戻さな
いでいたと思われる。)

回答

1、県道21号(伊勢市停車場線)は、三重県から伊勢市に移管され、平成29年3月に市道外宮参道線として認定しました。

2、伊勢市観光振興課から行灯(あんどん)等の占用許可申請があり、平成29年4月に
占用許可をしました。

3、市道外宮参道線の外灯管理は市が行っています。

4、ご意見いただいたことにつきまして、参考にし対応を検討いたします。

5、再発防止に努めます。いただいた事例を地元に伝達し、協力もお願いしました。

観光振興課、維持課(2025年5月回答(5月7日～5月9日))

カテゴリ	その他 > その他
担当部門	観光振興課
公開日	2025年05月22日
受付日	2025年04月08日
管理番号	P00002222

職員の対応(回答:5月7日時点)

(2025年4月受付)

税務課の対応が非常に悪い市民に対する態度じゃない誰か払った税金で暮らしとるんかもっと教育してください。

回答

この度は不快な思いをさせてしまい、申し訳ありませんでした。
ご指摘の内容は職員間で共有し、改善してまいります。
今後も、市民の皆様に不快感を与えないようさらに努めて参ります。

課税課(2025年5月回答(5月7日～5月9日))

カテゴリ	その他 > その他
担当部門	課税課
公開日	2025年05月22日
受付日	2025年04月24日
管理番号	P00002225

職員の福利厚生について(回答:5月7日時点)

(2025年4月受付)

公開日3月19日の「職員採用について」での、「今後、伊勢市役所で働く魅力を伝える際には、現行の福利厚生の良さをPRしつつ、福利厚生に関する新たな取組や拡充があれば、そのことを積極的に発信して、人材確保と市民サービスの向上を目指してまいります。」という回答について教えてください。

(質問1)

「福利厚生に関する新たな取組や拡充があれば」とのことですが、現時点で何か検討案はありますか？

(要望)

他所で話題になっている、時間外削減のための窓口時間の短縮のようなダイレクトに市民サービスに影響があるものはやめてほしいです。短くするにしても朝だけにしてほしい。

(質問2)

「伊勢市役所で働く魅力を伝える際には、現行の福利厚生の良さをPR」とのことですが、ちなみに周辺他市町と比べて伊勢市の現行の福利厚生が優れている点がありますか？

回答

(質問1)については、メンター制度の導入やフレックスタイムの導入に向けた研究などをしており、働きやすい職場環境の整備に取り組んでまいります。

(質問2)については、子の看護等休暇を取得できる子の年齢範囲が広いことや、新規採用職員全員に対して臨床心理士との面談を実施していることなどがあります。

こういった点をPRし、人材確保と市民サービスの向上を目指してまいります。ご理解いただきますようお願いいたします。

職員課(2025年5月回答(5月7日～5月9日))

カテゴリ	その他 > その他
担当部門	職員課
公開日	2025年05月22日
受付日	2025年04月24日
管理番号	P00002224

市民活動センターの改修と郷土資料館(回答:5月7日時点)

(2025年4月受付)

今年度の主な事業として、
いせ市民活動センター改修事業が約8億円
郷土資料館整備事業が約7億円
とされています。

市民活動センターに郷土資料館が入ることを考えると、市民活動センターの改修≡郷土資料館の整備と思いますが違うのでしょうか？

どこまでがどちらの予算かはわかりませんが、建物の改修費用8億円はなんとなく想像がついても、郷土資料館が入れるよう市民活動センターの改修をしたら、郷土資料館スペースの内装や展示物の搬入等で7億円もかかるのでしょうか？

回答

郷土資料館は、本市の歴史文化を総合的に紹介し、市内外に情報発信するための拠点施設として、いせ市民活動センターの北館2階に整備いたします。

展示においては、実物資料や模型・レプリカに加えて、デジタル技術を活用したVR映像やデジタル・アーカイブ等を導入し、資料等の価値や魅力を楽しみながら、より分かりやすく伝えるためのコンテンツを作成する予定です。

また、内装や展示台・展示棚などの造作、展示ケース、映像音響設備、グラフィックの製作・設置を含む整備内容となっております。

昨今の物価高騰もあり、整備費として約6億8千万円を予定しておりますので、ご理解をいただきますようお願いいたします。

文化政策課(2025年5月回答(5月7日～5月9日))

カテゴリ	その他 > その他
担当部門	文化政策課
公開日	2025年05月22日
受付日	2025年04月22日
管理番号	P00002223

道路の水はけ(回答:5月8日時点)

(2025年4月受付)

先日、雨上がりの後で外宮前を通った時です。御幸道路外宮側の車道と歩道の境目に水たまりがあります。橋本歯科から外宮前バス停広場過ぎの信号交差点あたりまでになります。落ち葉もかなりたまっているようです。観光客も目にするとところなので改善されるといいと思います。

回答

ご意見をいただきました御幸道路について、管理者の三重県伊勢建設事務所に申し伝えましたところ、次のとおり回答がありました。

このたびは、貴重なご意見をいただきありがとうございます。現地を調査しましたところ、土砂や落ち葉の堆積により道路排水に支障をきたしている箇所を複数確認しましたので、堆積物の清掃・除去を行いました。水溜まりが解消されない場合は、早急に修繕工事を実施し、排水機能の改善に努めてまいります。

監理課(2025年5月回答(5月7日～5月9日))

カテゴリ	まちづくり・インフラ > 道路・河川
担当部門	監理課
公開日	2025年05月22日
受付日	2025年04月28日
管理番号	P00002229

封筒(回答:5月8日時点)

(2025年4月受付)

封筒投稿後伊勢市からの返信郵便物の封筒について書式が部署により縦型や横型があり伊勢市の各部署封筒がバラバラになっているように思われます。

- 1、伊勢市による封筒に統一制は無いのでしょうか。
- 2、部署により別々に業者に発注するのでしょうか。
- 3、統一すれば料金が下がるように素人判断されます。どのような長所があるのでしょうか

回答

- 1 庁内において統一した封筒はございません。
- 2、3 一般的な形状の無地封筒は庁内共通の事務用品として入札し、単価契約に基づき購入しています。それ以外の封筒は、業務の内容、目的に応じて各担当課にて封筒を購入しております。

契約課(2025年5月回答(5月7日～5月9日))

カテゴリ	その他 > その他
担当部門	契約課
公開日	2025年05月22日
受付日	2025年04月30日
管理番号	P00002228

正しい説明について(回答:5月8日時点)

(2025年4月受付)

一番最初の回答では「国の指針においては、墓地の経営主体は地方公共団体が原則とされていることから」と言っていて、その後も「国の指針に基づき」「国の指針も踏まえ」市営化を進めるといった回答をしている。

先の回答の通り国の指針が、新しく墓地の経営許可を与える場合の指針なら、すでに経営許可があるであろうやすらぎ公園墓所の市営化においては関係ない話と思うが、私の理解力がないのか。

指針の何に基づいて市営化するのか。

回答の整合性がとれてないように感じるので正しい説明をしてほしい。

回答

改めて伊勢やすらぎ公園墓所についてご説明いたします。既にご説明した内容も含まれることをご了承ください。

伊勢やすらぎ公園墓所は、市が市議会と協議しながら墓地公園の整備計画を立てて、この計画を進めるために、伊勢市霊園公社を設立し、同公社によって墓所を整備したもので、造成、分譲を行った後は市が運営することとしていました。このような設置経緯により議論を進めているものです。

国の指針については、墓地経営を新たに許可する場合の考え方について示されているものです。現在、協議を進めている本件についても、経営主体が変更になることから、本指針の内容を踏まえ進めたいと考えているものです。

環境課(2025年5月回答(5月7日～5月9日))

カテゴリ	その他 > その他
担当部門	環境課
公開日	2025年05月22日
受付日	2025年04月24日
管理番号	P00002227

宮川堤防の安全性について(回答:5月9日時点)

(2025年5月受付)

来たる南海トラフ地震や洪水の際に宮川堤防は決壊することはないでしょうか。決壊した時や堤防からあふれ出た時はどうなるのかシュミレーションしてますか。宮川堤防の中でもどの部分が弱い箇所なのか市としてきちんと把握できてますか。市民が安心して暮らすことができるように非常時に正しい行動ができるように事前に情報を発信してください。

回答

ご意見をいただきました宮川堤防について、管理者の国土交通省三重河川国道事務所宮川出張所に申し伝えましたところ、次のとおり回答がありました。

来たる南海トラフ地震や洪水の際に宮川堤防は決壊することはないとは言えませんが、河川整備計画に則り堤防整備が必要とされている箇所は順次施工しています。

決壊した時や堤防からあふれ出た時はどうなるのかシュミレーションしています。河川選択で地域を「中部地方整備局」、事務所を「三重河川国道事務所」、河川名を「宮川」で選択すると破堤した際のシミュレーションができます。

[https://suiboumap.gsi.go.jp/ShinsuiMap/Map//?
x=136.69009208679202&y=34.48575947997475&z=14#](https://suiboumap.gsi.go.jp/ShinsuiMap/Map//?x=136.69009208679202&y=34.48575947997475&z=14#)

宮川堤防の中でもどの部分が弱い箇所なのかについては、三重河川国道事務所HPにて河川整備計画を公開しており、堤防整備が必要な箇所を示しています。

[https://www.cbr.mlit.go.jp/mie/river/plan/miyagawa/miya_process.
html](https://www.cbr.mlit.go.jp/mie/river/plan/miyagawa/miya_process.html)

このように河川管理者(国)において、堤防が決壊した場合の浸水被害状況の予測等をみなさんに公開しておりますので、ご理解いただきますようお願い申し上げます。

監理課(2025年5月回答(5月7日～5月9日))

カテゴリ	まちづくり・インフラ > 道路・河川
担当部門	監理課
公開日	2025年05月22日
受付日	2025年05月01日
管理番号	P00002226